              Российская Федерация
            Закрытое акционерное общество
       « ДАЙМЕТ »
DYMETIC-1223М-Т-ВЛ
СЪЁМНИК ЗОНДОВ
ДАТЧИКОВ РАСХОДА ГАЗА DYMETIC-1223М-Т
ЛУБРИКАТОРНОГО ИСПОЛНЕНИЯ «ВЛ»
Dу от 150 до 1200 мм

4 / 8                 ЗАО «Даймет»  1223M-T-ВЛ.00.000 РЭ Руководство по эксплуатации с паспортом
1.3  Обозначение съёмника при заказе
Пример обозначения съёмника при заказе:
Съёмник DYMETIC-1223М-T – ВЛ – А
                           1                            2
1 – Обозначение изделия;
2 – Обозначение исполнения:
          А - Dу трубопровода от 150 до 500 мм;
          В - Dу трубопровода от 600 до 1200 мм;
1.4  Характеристики
1.4.1  Съёмник может использоваться в помещениях категории взрывоопасности
В-1а и В-1б согласно гл. 7.3 ПУЭ, в которых возможно образование взрывоопасных
смесей категории IIА группы Т6 по ГОСТ 30852.0-2002 и ГОСТ 30852.1-2002 или на
открытом воздухе при температуре окружающего воздуха от минус 45 до плюс 50 °С,
при относительной влажности воздуха до 100 % и отсутствии прямого воздействия
осадков.
1.4.2  DУ датчиков от 150 до 1200 мм.
1.4.3  РУ датчиков 1,6; 2,5 или 4,0 МПа.
1.4.4  Давление среды датчика при работе со съёмником не более 1,6 МПа.
1.4.5  Температура среды датчика при работе со съёмником
 от минус 40 до плюс 85 °С.
1.5  Обеспечение взрывобезопасности
Взрывобезопасность/искробезопасность обеспечивается соответствующим
инструментом с маркировкой взрывозащиты Ex IIGa X из комплекта монтажных частей.
ВНИМАНИЕ! ПРИ РАБОТЕ СО СЪЕМНИКОМ ИСПОЛЬЗОВАТЬ СПЕЦИАЛЬНЫЙ ИНСТРУМЕНТ
С МАРКИРОВКОЙ ВЗРЫВОЗАЩИТЫ Ех ОТВЕТСТВУЮЩЕГО ТИПОРАЗМЕРА!
1.6  Комплектность
Комплект поставки съёмника соответствует таблице 1.
Таблица 1 – Комплект поставки съёмника
Наименование Обозначение Количество
Съёмник DYMETIC-1223М-Т-ВЛ-А (Б) 1
Комплект монтажных частей*: – 1
болт М16х35   DIN 933– 2 шт.
болт М16х50   DIN 433– 2 шт.
гайка М16    DIN 934 – 8 шт.
шайба    DIN 433 – 16 шт.
шайба-пружинная   DIN 127 – 8 шт.
Инструмент Ех*: ключ КГД22х24 – 2 шт.  1 комплект
Руководство по эксплуатации с паспортом 1223М-Т-ВЛ-А.00.00 РЭ 1
* - Допускается замена на аналогичные
              ЗАО «Даймет»  1223M-T-ВЛ-А Руководство по эксплуатации с паспортом             5 / 8
2  ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1  Меры безопасности и эксплуатационные ограничения
2.1.1  Монтаж/демонтаж датчиков с применением съемника и эксплуатацию
съёмника следует производить с обязательным соблюдением ГОСТ Р 51330.13-99,
«Правил устройства электроустановок» ПУЭ (глава 7.3), «Правил технической
эксплуатации электроустановок потребителей» ПТЭЭП, «Правил техники безопасности
при эксплуатации электроустановок потребителей» ПТБ, «Правил устройства и
безопасной эксплуатации технологических трубопроводов» и РЭ датчика.
2.1.2  Эксплуатация съёмника разрешается только при наличии инструкции по
технике безопасности, утверждённой руководителем предприятия и учитывающей
специфику применения съёмника в конкретном технологическом процессе.
2.1.3  При выполнении работ связанных с монтажом/демонтажем датчиков,
персонал должен иметь квалификационную группу по технике безопасности не ниже
третьей и должен быть ознакомлен с требованиями эксплуатационной документации.